Na ove izvode Lebretonove pripominjem prije svega, da katolički bogoslovac, ako uvaži ugled, što ga Crkva daje svojim odobrenjem nauci sv. Tome o Kristovu znanju; ako imade na umu, da se ta nauka — kako sâm Lebreton priznaje — osniva na „veoma autentičkoj i jako časnoj tradiciji“, ne može ni na kakav način pristati za naukom, koja pridijeva Kristu ignoranciju, makar ta nauka potjecala baš i od sv. Atanazija i sv. Ćirila. Pošto dakle Lebretonova teorija o Kristovoj ignoranciji nije bitno različita od teorije, što je impunitira sv. Ćirilu i Atanaziju, to se ona poradi dogmatskih data, što sam ih dosad spomenuo, mora zabaciti.

Osnov je nadalje, na kojem on temelji svoju teoriju, posvema nezakonit. Ogledajmo malo iz bližega nauku sv. Bonaventure i Skota o spoznaji, što je ima Krist gledajući intuitivno Boga. Teza sv. Bonaventure glasi: „*Anima Christi cognitione habituali, quae est sicut scientia, cognoscit omnia quae cognoscit Verbum, non autem cognitione actuali, quae est sicut consideratio.*“¹²⁶ Za bolje razumijevanje sv. Bonaventure dodajem riječi, što ih on na svoju tezu, sadržanu u tekstu, nadovezuje: „*Et hoc,*“ veli Bonaventura.

¹²⁴ et comme d'après ces mêmes docteurs, ni la science infuse du Christ ni sa science acquise ne lui donne la connaissance toujours actuelle de tout le réel, on peut admettre très légitimement que, à un moment donné de sa vie ou même pendant toute sa vie mortelle, le Christ a ignoré certaines choses et, en particulier, la date du jugement. Ib., str. 468.

¹²⁵ Ib., str. 468.

¹²⁶ Sententiarum liber III., dist. 14. art. 2. qu. 3.

ventura, „patet sic: quia, cum anima Christi cognoscat ipsum Verbum habitu gloriose ita perfecte, quod non potest ipsum perfectius cognoscere; et ipsum Verbum promptam habeat voluntatem ad aperiendum illi animae omnia quae in ipso reluent, nec aliquid in ipso reluceat, quod non sit natum cognosci ab anima Christi: anima Christi habet aliquid, quo facilis est ad cognoscendum omnia quae Verbum cognoscit. Et huius signum est, quia ad hoc, quod cognoscat aliquid, quod Verbum cognoscit quidquid illud sit, non oportet, quod detur ei novus habitus cognoscendi, sed omne quod vult, in eo potest legere.“¹²⁷

Lako je primijetiti, da se Lebreton uzalud pozivlje na Bonaventuru. Kad bi tvrdnja Lebretonova bila istinita, valjalo bi po mom sudu reći, da habitualno sveznanje, što ga Bonaventura pridijeva Kristovoj čovječjoj duši, po svom pojmu uključuje realno neznanje mnogih stvari. Drugim riječima: valjalo bi reći, da je Krist dragovoljno bio podvržen realnoj ignoranciji u isto doba, kada je bio subjektom habitualnoga sveznanja. Još manje osnova imade Lebretonova teorija u Skotovoj nauci o Kristovu znanju. Skotove riječi, koje i Lebreton navodi, glase ovako: „Potest dici quod videt omnia habitualiter, non tamen actualiter exponendo distinctionem hoc modo, quod per aliquem actum videt Verbum et per illum actum omnia reluentia in Verbo sunt sibi praesentia actu primo, et per hoc habitualiter sibi nota, quia generaliter loquendo, illud dicitur habitualiter notum, cuius est actus primus sufficientur ostensivus; non est ergo aliquis unus habitus in anima illa, qui unica sua ratione ostendat infinita; sed actus quo videtur Verbum primo, est actus primus praesens, quo sibi reluent omnia, quae lucent in Verbo, et hoc, quia Verbum est sibi manifestativum, ut speculum voluntarium repraesentans omnia.“¹²⁸ Jer ako se Kristovo habitualno sveznanje, što ga dopušta sv. Bonaventura, ne može poistovjetiti s realnom ignorancijom, kud i kamo manje može to vrijediti za habitualno sveznanje, kako ga Kristovoj čovječjoj duši pridijeva Skot: po njegovoj teoriji čovječja duša Kristova gledajući bit Božju istim činom vidi in actu primo drugotni predmet svoga gledanja t. j. sve, što je bilo, što jest i što će biti. Bez obzira nadalje na to, što katolički bogoslov općenito